



COMUNE DI CALCINAIA
Provincia di Pisa

SERVIZIO III - TECNICO

DETERMINAZIONE

N. 279 DEL 18/07/2022

OGGETTO: LAVORI DI RISANAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SULL'ARNO VIA PAPA GIOVANNI XXIII A CALCINAIA - 1° LOTTO RICONOSCIMENTO CERTIFICATO DI PAGAMENTO STRAORDINARIO A FAVORE DELL'IMPRESA CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETÀ CONSORTILE A R.L. AI SENSI DELL'ART. 26 D.L. 50/2022 E ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICA. CIG 8661363ED8 - CUP F17H18000120004



COMUNE DI CALCINAIA

Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N.	279
DATA	18/07/2022

OGGETTO:

LAVORI DI RISANAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL PONTE SULL'ARNO VIA PAPA GIOVANNI XXIII A CALCINAIA - 1° LOTTO RICONOSCIMENTO CERTIFICATO DI PAGAMENTO STRAORDINARIO A FAVORE DELL'IMPRESA CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO SOCIETÀ CONSORTILE A R.L. AI SENSI DELL'ART. 26 D.L. 50/2022 E ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICA. CIG 8661363ED8 - CUP F17H18000120004

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO III - TECNICO

Decisione

- Riconoscere all'impresa CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO società consortile A R.L. (C.F. 03509710830) con sede legale in Patti (ME) via Canape' la somma di € **50.222,46** (oltre IVA 10%) pari a complessivi € 55.244,70 a titolo di aumento eccezionale dei prezzi ex art 26 comma 1 e 3 D.L 50/2022 come da **CERTIFICATO DI PAGAMENTO STRAORDINARIO** del 13/07/2022 depositato agli atti;

- Approva la variazione del quadro economico come di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI AGGIUDICATI

a1) Importo lavori	€ 710.547,95
a2) Importo Oneri della Sicurezza	€ <u>63.778,29</u>
Importo complessivo dei lavori (a1+a2)	€ 774.326,24

b) Somme a disposizione della stazione appaltante:

Occupazione temporanea aree	€ 2.000,00
Spese Progettazione e CSP + cassa + IVA (Det.458/2019)	€ 63.253,97
Spese D.LL e CSE + cassa + IVA (Det. 126/2021)	€ 51.887,99
Spese per collaudo statico e tecnico amm.vo (Det.396/2021)	€ 24.940,00
Spese prove di laboratorio SIGMA	€ 3.689,28
Spese rel.idrologica-idraulica per ponteggio (det. 336/2021)	€ 2.537,60
Spese rilievi batimetrici (Det.n 338/2020)	€ 4.636,00

Spese prove penetrometriche	€	7.399,30
Oneri istruttori difesa del suolo Regione Toscana (Det.501/2020)	€	350,00
Incentivo funzioni tecniche art.113 D.lgs 50/2016	€	15.425,37
contributo Genio civile (Det. 214/2021)	€	1.500,00
contributo Genio civile variante 1(Det. 4/2022)	€	1.500,00
contributo ANAC per gara progettazione	€	30,00
contributo ANAC per gara direzione lavori	€	30,00
contributo ANAC per gara lavori	€	600,00
Servizio idrologico-idraulico	€	2.537,60
sal 2 Bis (certificato di pagamento straordinario con IVA)	€	55.244,70
Imprevisti e arrotondamenti	€	273.001,40
Spese per pubblicità	€	932,00
<u>IVA 10%</u>	€	<u>77.432,62</u>
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€	588.927,73
IMPORTO COMPLESSIVO	€	1.363.253,97

- **Dà atto** altresì che l'importo complessivo di € 55.244.70 comprensivo di iva è impegnato al cap.10052.02.002380 "Sistemazione strade e piazze comunali" - imp. 647/2021 finanziato FPV alimentato da avanzo di amministrazione vincolato relativo al PEG del B.P.2022-2024.

- **Liquida** l'importo di € 55.244.70 con apposito atto di liquidazione della sottoscritta, previa presentazione di fattura elettronica – codice univoco **3A7NHT** - a seguito della verifica della regolarità contributiva.

Motivazione

Con propria determinazione n.97 del 18.03.2021 è stato approvato il progetto esecutivo 1° lotto dei lavori di risanamento e messa in sicurezza del ponte sull'Arno a Calcinaia via Papa Giovanni XXIII° . CUP F17H18000120004 - CIG 8661363ED8

Con propria determinazione n. 173 del 30.04.2021 è stata disposta l'aggiudicazione definitiva dei lavori suddetti all'operatore economico CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO società consortile A.R.L. (C.F. 03509710830) con sede legale in Patti (ME) via Canape' per l'importo di € 710.547,95 oltre a oneri della sicurezza pari ad € 63.778,29 per un totale € 774.326,24 oltre IVA 10% di € 77.432,62 per complessivi € 851.758,86.

Con propria determinazione n.434 del 17.11.2021 è stata approvata la variante n.1 in corso d'opera relativa ai lavori suddetti.

Preso atto che per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici a seguito degli effetti negativi della crisi politica e militare in Ucraina, il Consiglio dei Ministri ha emanato il Decreto legge 17 maggio 2022, n. 50 "Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina" (c.d. "Decreto Aiuti");

Visto il combinato disposto dei commi 1 e 3 dell'art. 26 del D.L. 50/2022, ove si stabilisce che - nelle more della determinazione dei prezzi ai sensi del comma 2 del medesimo dl - ai fini delle determinazioni del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni, le committenti incrementano fino al 20% le risultanze dei prezzi in uso e aggiornati al 31.12.2021 riconoscendo i maggiori importi nella misura del 90% nei limiti di cui al presente articolo;

Viste le risultanze degli atti contabili e il secondo stato di avanzamento lavori alla data del 22/03/2022 relativo all'appalto in oggetto;

Considerato che con nota Prot. 8722 del 15.07.2022, il R.u.p. Cinzia Forsi ha trasmesso il Certificato di pagamento straordinario a favore dell'impresa appaltatrice CONSORZIO STABILE VENTIMAGGIO società consortile A.R.L. quantificato secondo i dettami del commi 1 e 3 dell'art. 26 D.l. 50/2022 in un totale di netti Euro 50.222,46 (oltre a Iva 10%), e quindi per un importo complessivo lordo pari a Euro 55.244,70 (Iva 10% inclusa);

Considerato che ai sensi del comma 1 Del D.l. 50/2022 il pagamento del certificato straordinario è effettuato, al netto delle compensazioni eventualmente già riconosciute o liquidate, ai sensi dell'articolo 106, comma, 1, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro i termini di cui all'articolo 113-bis, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti;

Dato atto che la somma di € 55.244,70, IVA compresa trova copertura nel quadro economico dell'opera, rimanendo all'interno del 50% della voce imprevisti

Considerata che la documentazione trasmessa e depositata agli atti di ufficio è da ritenersi sufficiente ed esaustiva;

Visto l'art. 26 D.L. 50/2022 del 17.05.2022;

Adempimenti a cura dell'ente pubblico

- Il Servizio Economico Finanziario registrerà i movimenti contabili.
- Il Servizio Segreteria invierà il presente atto a tutti gli uffici interessati.
- Il soggetto incaricato della firma digitale provvederà alla pubblicazione all'albo del presente atto.
- La sezione proponente curerà tutti gli altri adempimenti di pubblicazione relativi al presente provvedimento, nel rispetto della vigente normativa in materia di trasparenza dell'attività della Pubblica Amministrazione e l'invio dell'atto all'Ing. Pietro Zanetti, in qualità di direttore dei lavori e alla ditta affidataria.

Segnalazioni particolari

- Il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch Cinzia Forsi, Responsabile del Servizio Tecnico
- Il presente atto diventerà esecutivo con l'apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 151, comma 4, del T.U. degli Enti Locali.
- Avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR nei termini stabiliti dall'art. 21 della L. 1034/1971.
- I dati personali contenuti nel presente atto sono trattati ai sensi di legge.

Riferimenti normativi :

Generali

- D.Lgs. n. 267/2000 ad oggetto: "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali";

- D.Lgs. n. 118/2011 ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”;
- Legge 06/12/1971 n.1034 “Istituzione dei Tribunali Amministrativi Regionali”.
- L. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e ss. mm. ii.;
- Dlgs. 50/2016 “Codice degli appalti e delle concessioni”;
- Regolamento (UE) 2016/679 (regolamento generale sulla protezione dei dati);
- Dlgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Specifici

- Deliberazione C.C. n. 68 del 19.11.2021 esecutiva, relativa all’approvazione del Documento Unico di Programmazione 2022-2024;
- Deliberazione C.C. n. 3 del 01/03/2022, esecutiva, relativa all’approvazione del Documento Unico di Programmazione 2022/2024. Aggiornamento;
- Deliberazione di C.C n. 9 del 01/03/2022, esecutiva, relativa all’approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024.
- L’articolo 51 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi relativo alla predisposizione delle determinazioni da parte dei funzionari a ciò abilitati secondo le disposizioni statutarie;
- Delibera di Giunta comunale n. 53 del 28/04/2022, esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG 2022/2024;
- Decreto Sindacale n. 4 del 01/03/2022 relativo al rinnovo dell’incarico di Posizione Organizzativa alla sottoscritta, Responsabile del Servizio Tecnico, per il periodo 01/03/2022 – 28/02/2023.

Il Responsabile
CINZIA FORSI / ArubaPEC S.p.A.

TABELLA ACCERTAMENTI

ESERCIZIO	DESCRIZIONE CAPITOLO	CAPITOLO	N° ACCERT.	ANNO	PIANO FINANZIARIO	DEBITORE	IMPORTO

Totale entrata

TABELLA IMPEGNI

ESERCIZIO	DESCRIZIONE CAPITOLO	CAPITOLO	N° IMPEGNO	ANNO	CIG	CUP	PIANO FINANZIARIO	CREDITORE	IMPORTO

Totale spesa

Il Responsabile
CINZIA FORSI / ArubaPEC S.p.A.